
ATTO DD 1340/A2203A/2025 DEL 03/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE
A2203A - Politiche per le pari opportunità , diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale

OGGETTO: FAMI 2021/2027 – Determinazione a contrarre per la selezione,  nell’ambito del progetto
“SOFIA2 - Servizi e Operatori Formati per l'Integrazione e l'Accoglienza” – PROG. 326 -
CUP J69I23002830007 e del  progetto “InterAzioni  in Piemonte 3 PROG. 1044 – CUP ,
J69I23002840007 di un/a Esperto/a legale a cui affidare il servizio di verifica legale e di un/a
Revisore  Indipendente  a  cui  affidare  il  servizio  di  verifica  amministrativo-contabile,
attraverso  due  distinte  procedure  negoziate  da  aggiudicarsi  secondo il  criterio  del  minor
prezzo,  mediante  piattaforma  MePA.  Spesa  complessiva  di  euro  84.280,37  oneri  fiscali,
previdenziali  compresi (euro 30.775,70 per l’Esperto/a Legale ed euro 53.504,67 per il/la
Revisore Indipendente).

Premesso che 
la Regione Piemonte è ente capofila dei seguenti progetti:
• “SOFIA2 -  Servizi  e  Operatori  Formati  per  l'Integrazione e l'Accoglienza” – PROG. 326”,  candidato

nell’ambito dell’Avviso del Ministero dell’Interno approvato con Decreto prot. n. 0004377 del 04 agosto
2023 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
2021-2027 - Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito
di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici
- “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity
Building)”, di cui alla D.G.R. n. 1-7713/2023/XI del 17 novembre 2023. 

Il  progetto è  stato  approvato con Decreto del  Ministero  dell’Interno,  prot.  8386 del  04/10/2024 per  un
importo  complessivo  di  Euro  850.000,00  per  attività  progettuali  avviate  in  data  03/03/2025  e  che  si
concluderanno il 02/03/2028 – salvo eventuali proroghe del Ministero. 
La Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero dell’interno in quanto Autorità responsabile e la Regione
Piemonte è stata firmata in data 1/08/2024.
Il progetto vede coinvolti in qualità di partner: IRES Piemonte e i seguenti enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali del Piemonte:
• Consorzio Monviso Solidale; 
• CISAS Santhià Consorzio Intercomunale per i Servizi di Assistenza Sociale; 
• CISS Borgomanero - Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-Assistenziali;
• CISS Ossola – Consorzio Intercomunale Servizi Sociali; 
• CISSAC Caluso – Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali Caluso; 
• Settimo Unione Net - Unione dei Comuni Nord Est Torino – Servizi Socio-Assistenziali; 
• CSS Ovada - Consorzio Servizi Sociali dell'Ovadese; 

Pag 1 di 6



• “InterAzioni in Piemonte 3 - PROG. 1044 candidato nell’ambito dell’Avviso pubblico multi-azione del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvato con Decreto prot. 56 del 7 agosto 2023 per la
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 –
Obiettivo  Specifico  2  Migrazione  legale  e  Integrazione  Ambiti  di  applicazione:  e)  Supporto  al
miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in
trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j)
Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti  alla vita economica, sociale e culturale -
“Piani  d’intervento regionali  per  l’integrazione dei  cittadini  di  Paesi  terzi”,  di  cui  alla  D.G.R.  n.  31-
8571/2024/XI del 13 maggio 2024. 

Il progetto è stato approvato con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. prot. n. 123 del
10 dicembre 2024 per un importo complessivo di Euro 3.784.000,00 per attività progettuali avviate in data
1/04/2025 e che si concluderanno il 31/12/2029 – salvo proroghe del Ministero.
La  Convenzione  di  Sovvenzione  tra  il  Ministero  del  Lavoro  in  quanto  Autorità  delegata  e  la  Regione
Piemonte è stata firmata in data 18/02/2025.
Il  progetto vede coinvolti  in  qualità  di  partner:  IRES Piemonte  e  Agenzia  Piemonte  Lavoro – APL e i
seguenti enti gestori delle funzioni socio-assistenziali del Piemonte:
• CISSAC Caluso – Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali Caluso;
• Comune di Asti;
• Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-assistenziali C.I.S.S. 38;
• Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali I. R. I. S. di Biella;
• Città di Torino;
• Settimo Unione Net - Unione dei Comuni Nord Est Torino – Servizi Socio-Assistenziali;
• Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (CISS) di Pinerolo;
• Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese (CSSM);
• CISSACA, Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Assistenzili dei Comuni dell’Alessandrino

Considerato che, all’art 10.6 dei suddetti Avvisi ministeriali, è indicato che ciascuna proposta progettuale
dovrà obbligatoriamente prevedere:
• Verifiche amministrativo-contabili da parte di un revisore indipendente;
• Verifica degli affidamenti e degli incarichi esterni da parte di un esperto legale: da intendersi obbligatoria

solamente nel caso in cui nell’ambito del progetto sia previsto almeno un affidamento di servizi o forniture
o vi sia il conferimento di almeno un incarico individuale esterno di importo unitario superiore a 5.000,00
€

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  all’acquisizione  nell’ambito  dei  suddetti  progetti  “SOFIA2”  E
“InterAzioni in Piemonte 3” di un servizio per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese e di un
servizio di verifica legale.

Verificato che:
il budget previsto per le suddette attività, pari a complessivi Euro 84.280,37, è stato prenotato:
• per il progetto “SOFIA2” per Euro 19.859,81 con D.D. n. 534/A2203A/2025 del 28/04/2025 
• sui capitoli di spesa nn. 118553 e 118555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (prenotazioni nn.

2025/20909 risorse europee- 2025/20911 risorse statali,  2026/2007 risorse europee- 2026/2010 risorse
statali, 2027/636 risorse europee- 2027/637 risorse statali, 2028/285 risorse europee - 2028/286 risorse
statali);

• per  il  progetto  “InterAzioni  in  Piemonte  3”  per  Euro  64.420,56  con  D.D.  n.  929/A2203A/2025  del
09/07/2025 

• sui capitoli di spesa nn. 118553 e 118555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (prenotazioni nn.
2025/23294 risorse europee- 2025/23300- risorse statali, 2026/2625 risorse europee- 2026/2626 risorse
statali,  2027/926 risorse europee- 2027/927 risorse statali,  2028/391risorse europee -  2028/392 risorse
statali, 2029/203 risorse europee – 2029/204 risorse statali).

il medesimo budget rientra nei parametri percentuali indicati al già citato art. 10.6 degli Avvisi ministeriali e

Pag 2 di 6



risulta così ripartito:

 

Oggetto del servizio Budget complessivo lordo IVA 22% Budget al netto dell’IVA

Verifica amministrativo
contabile 

 
Euro 53.504,67

Euro 9.648,38
 

Euro 43.856,29
 

Verifica legale 
 

Euro 30.775,70
Euro 5.549,72

 
Euro 25.225,98

 

Totale Euro 84.280,37
Euro 15.198,10

 
 

Euro 69.082,27
 

Considerato che  per  la  realizzazione dei  predetti  servizi  di  verifica  legale  e  di  verifica  amministrativo-
contabile occorre avvalersi di due distinti operatori economici in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 dei
rispettivi Capitolati speciali descrittivi e prestazionali, punto e) dei Progetti di Servizio di cui agli allegati B e
D parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Considerato  che  per  gli  importi  degli  affidamenti  in  oggetto  sarebbe  possibile  procedere  mediante
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs. 36/2023;  tuttavia,  al  fine  di  garantire  maggiore
trasparenza, concorrenza e parità di trattamento tra gli operatori economici interessati; si ritiene di:

- attivare due procedure negoziate senza bando che consentano di effettuare un confronto tra più operatori
economici da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante Piattaforma MePA: una per l’acquisizione di un servizio di verifica amministrativo-contabile di
tutte le spese relative ai progetti “SOFIA2” e “InterAzioni in Piemonte 3” e l’altra per l’acquisizione di un
servizio di verifica legale sugli affidamenti relativi ai medesimi progetti;
- procedere, per ciascuno dei due servizi richiesti, mediante Richiesta di Offerta, invitando: 
• relativamente al servizio per la verifica amministrativo-contabile delle spese progettuali, tutti gli operatori

economici presenti sul MePA con riferimento alla categoria merceologica “Servizi di revisione dei conti”
del Bando Servizi;

• relativamente al servizio di verifica legale, tutti gli operatori economici presenti sul MePA con riferimento
alla categoria merceologica “Servizi legali e normativi” del Bando Servizi;

- approvare, per ciascuno dei due servizi richiesti: lo schema della Lettera d’invito (allegato A e allegato C),
da riportare nella RdO e il  Progetto di servizio e relativi allegati  (allegato B e allegato D), allegati  alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Precisato che:
• in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal

D.Lgs. n. 106/2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il
“DUVRI”, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale e, conseguentemente, non sussistono costi per
la sicurezza;

• ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 la stazione appaltante non richiede la garanzia
provvisoria.

• le clausole negoziali essenziali, che gli operatori si obbligano a rispettare con la presentazione dell’offerta,
sono quelle riportate nella lettera d’invito, nella RDO, nelle Condizioni generali di contratto del MePA e
nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale di cui al punto e) del Progetto di Servizio, oltre a quanto
stabilito nel D.Lgs. 36/2023;

• tenuto  conto  dell'entità  degli  importi  previsti,  per  tali  servizi,  si  ritiene  non  sussistente  un  interesse
transfrontaliero ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 36/2023.

• per  l’acquisizione  di  un  servizio  di  verifica  amministrativo-contabile  la  stazione  appaltante  in
considerazione dell’importo a base d’asta pari a euro 43.856,29 (iva esclusa), ai sensi della Delibera Anac

Pag 3 di 6



n. 1377/2016 è tenuta al versamento del contributo in favore di A.N.AC pari a euro 35,00.

 
Dato atto che:
ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 36/2023, al momento della presentazione delle offerte, le stazioni appaltanti
accettano il  Documento di  gara unico europeo – DGUE, redatto in conformità al modello di  formulario
approvato con il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/17 della Commissione del 5 gennaio 2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• '' lo Statuto Regionale;

• '' il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• '' la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• '' il D.Lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42";

• '' il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• '' il D.Lgs. n.36/2023 "Codice dei contratti pubblici";

• '' la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione lineeguida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivosui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D dellaD.G.R.
12-5546 del 29 agosto 2017";

• ''  il  D.P.G.R.  n.  11/R,  Regolamento regionale  recante:  "Modifiche al  regolamento regionale  16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

• ''  la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• '' la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• '' la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 , avente per oggetto "Legge regionale 27 febbraio
2025, n. 2 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"- iscrizione dei relativi stanziamenti di
competenza e di cassa del progetto "Sofia2";

• '' la D.G.R. 28-994 del 14/04/2025 avente ad oggetto " Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Sesta variazione)"- iscrizione
dei relativi stanziamenti di competenza e di cassa del progetto "InterAzioni in Piemonte3".;

DETERMINA

Pag 4 di 6



1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, nell’ambito dei progetti FAMI 2021/2027 “SOFIA2 -
Servizi e Operatori Formati per l'Integrazione e l'Accoglienza” – PROG. 326”, CUP J69I23002830007 e
“InterAzioni in Piemonte 3 - PROG. 1044, CUP J69I23002840007 due procedure negoziate sotto-soglia, da
aggiudicarsi  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo,  mediante  il  Mercato  elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione (MePA):
a) una avente ad oggetto il  servizio per la verifica amministrativo-contabile  delle spese progettuali,  per
l’importo massimo stimato di Euro 53.504,67, oneri fiscali e previdenziali inclusi;
b)  l’altra  avente  ad  oggetto  il  servizio  per  la  verifica  legale,  per  l’importo  massimo  stimato  di  Euro
30.775,70, oneri fiscali e previdenziali inclusi
la cui copertura finanziaria complessiva di euro 84.280,37 è stata prenotata:
• per il progetto “SOFIA2” per Euro 19.859,81 con D.D. n. 534/A2203A/2025 del 28/04/2025 sui capitoli di

spesa nn. 118553 e 118555 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (prenotazioni nn. 2025/20909
risorse europee- 2025/20911 risorse statali, 2026/2009 risorse europee- 2026/2010 risorse statali, 2027/636
risorse europee- 2027/637 risorse statali, 2028/285 risorse europee - 2028/286 risorse statali);

• per il progetto “InterAzioni in Piemonte 3” per Euro Euro 64.420,56 con D.D. n. 929/A2203A/2025 del
09/07/2025  sui  capitoli  di  spesa  nn.  118553  e  118555  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027
(prenotazioni  nn.  2025/23294 risorse europee- 2025/23300- risorse statali,  2026/2625 risorse europee-
2026/2626 risorse statali, 2027/926 risorse europee- 2027/927 risorse statali, 2028/391risorse europee -
2028/392 risorse statali, 2029/203 risorse europee – 2029/204 risorse statali).

2)  di  invitare – tramite  le  lettere d’invito poste  in  allegato alla  presente determinazione per  farne parte
integrante  e  sostanziale  (allegati  A e  C)  -  mediante  MePA alla  partecipazione  alle  predette  procedure
negoziate sotto-soglia:
• gli  operatori  economici  presenti  sul  MePA con  riferimento  alla  categoria  merceologica  “Servizi  di

revisione dei conti”  del Bando Servizi relativamente al servizio per la verifica amministrativo-contabile
delle spese progettuali;

• gli operatori economici presenti sul MePA con riferimento alla categoria merceologica “Servizi legali e
normativi” del Bando Servizi relativamente al servizio di verifica legale; 

3) di utilizzare per la scelta del contraente per entrambe le procedure il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 108 del D.lgs n. 36/2023, in conformità ai criteri stabiliti nei Progetti di servizio e in particolare nei
Capitolati speciali descrittivi e prestazionali, posti in allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale (allegati B e D);

4) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i servizi anche in presenza di una sola offerta
valida, purché congrua;

5) di stabilire che l’Amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del
D.Lgs. n. 36/2023;

6) di dare atto che il quadro complessivo dei costi dell’intervento è così riepilogato

Oggetto del servizio Budget complessivo lordo IVA 22% Budget al netto dell’IVA

Verifica amministrativo
contabile 

 
Euro 53.504,67

Euro 9.648,38
 

Euro 43.856,29
 

Verifica legale 
 

Euro 30.775,70
Euro 5.549,72

 
Euro 25.225,98

 

Totale Euro 84.280,37
Euro 15.198,10

 
 

Euro 69.082,27
 

Pag 5 di 6



8) di dare atto che non sussistono costi di sicurezza e che non è necessario redigere il “DUVRI”;

9)  di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 per
entrambe le procedure è il dott. Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore Politiche per le pari opportunità,
diritti e inclusione, progettazione e innovazione sociale;

10) di demandare a successivo provvedimento l’affidamento del servizio e gli adempimenti connessi;

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lettera  b)  e  dell’art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
“Amministrazione trasparente”.

 
Beneficiario: creditori determinabili successivamente
Responsabile Unico del Progetto: Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore Politiche per le pari opportunità,
diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale;
Modalità Individuazione Beneficiario: due procedure di acquisizione sotto-soglia, da aggiudicarsi secondo il
criterio del minor prezzo, con utilizzo del MePA.
Importo  procedura  per  servizio  per  la  verifica  amministrativo-contabile  delle  spese  progettuali:  Euro
53.504,67 (o.f.i.);
Importo procedura per servizio per la verifica legale: Euro 30.775,70 (o.f.i.).

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2203A - Politiche per le pari opportunità , diritti ed
inclusione, progettazione ed innovazione sociale)

Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL._A.pdf 

 2. ALL._B.pdf 

 3. ALL._C.pdf 

 4. ALL._D.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-10-03T14:28:18+0200
	OSVALDO MILANESIO


		2025-10-04T00:01:50+0000
	Timestamp-1




